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Introducción 

 

Antecedentes 

 

El presente caso de estudio es para determinar la razonabilidad de diferentes elementos 

del pasivo de los estados financieros de la Compañía CASO DE ESTUDIO S.A. por el año 

terminado al 31 de diciembre del 2022, para lo cual se analizaron las cuentas de: cuentas por 

pagar proveedores, documentos por pagar comerciales, pasivos por impuestos corrientes y 

obligaciones financieras tomando en consideración las normativas aplicables y de 

cumplimiento como son las Normas Internacionales de Auditoría y las Normas Internacionales 

de Información Financiera. 

 

La aplicación de las Normas Internacionales de Información Financiera supone una 

práctica transparente de sincerar las cifras de los estados financieros de las Compañías y a su 

vez permite una mejora continua en los procesos de negocios que alimentan la información 

financiera. Así mismo establecer buenas prácticas de control interno en las organizaciones, 

persiguiendo los objetivos del mismo como son: (i) información financiera confiable, (ii) lograr 

la eficacia y eficiencia en las operaciones y (iii) velar por el cumplimiento de leyes y 

regulaciones, permiten explotar de mejor manera los recursos y activos de la Compañía. 

 

En cuento a la auditoría financiera es un examen practicado por profesionales 

conocedores de la contabilidad, finanzas y tributación, amparados en las Normas 

Internacionales de Auditoría que se busca analizar la estructura de control interno de las 

organizaciones a fin de determinar en primera instancia deficiencias que posiblemente pudieran 

convertirse en riesgos que si se materializan podrían significar desviaciones a los estados 

financieros, de igual manera permite recomendar mejora en los procesos de negocios de las 

organizaciones, mejora en la forma de analizar y/o contabilizar transacciones contables en 

cumplimiento con las Normas Internacionales de Información Financiera. 
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Objetivos 

 

1. Analizar las cuentas contables: cuentas por pagar proveedores, documentos por pagar 

comerciales, pasivos por impuestos corrientes y obligaciones financieras. 

2. Identificar el marco conceptual aplicable para la evaluación de los saldos de cuenta 

3. Realizar papeles de trabajo que sustenten el trabajo realizado. 

4. Determinar ajustes y/o reclasificaciones que permitan determinar la razonabilidad de los 

estados financieros al 31 de diciembre del 2022. 

 

Preguntas de investigación científica 

 

1. ¿Cuál es el tratamiento contable apropiado para cuentas por pagar proveedores, 

documentos por pagar comerciales, pasivos por impuestos corrientes y obligaciones 

financieras? 

2. ¿Cuál es el marco conceptual que trata los lineamientos y adecuadas prácticas para la 

contabilización de las cuentas por pagar proveedores, documentos por pagar 

comerciales, pasivos por impuestos corrientes y obligaciones financieras? 

3. ¿Cómo se sustenta la evidencia de auditoría recolectada para la determinación de la 

razonabilidad de los estados financieros? 

4. ¿Qué impacto tendrían los ajustes y/o reclasificaciones contables realizados para 

regularizar los estados financieros? 

 

Descripción del caso de estudio 

 

Se realizó una revisión integral de varias cuentas que conforman la agrupación de 

pasivos de la Compañía CASO DE ESTUDIO S.A. en donde se prepararon cédulas sumarias a 

fin de identificar las cuentas a probar y determinar los procedimientos de auditoría para 

determinar la razonabilidad de las cifras registradas en los estados financieros, así como la 

identificación de deficiencias en el control interno que originan distorsiones en los estados 

financieros y recomendaciones de auditoría a fin de regularizar las incorrecciones que pudieren 

contener los estados financieros. 

 

 

 



3 

 

Planteamiento del caso 

 

La Compañía CASO DE ESTUDIO S.A. contrató los servicios de auditoría financiera 

sobre los rubros detallados a continuación, de lo cual se proporcionó la siguiente información: 

 

El caso se presenta al 31 de diciembre del 2022 

Caso cuentas por pagar (8) 

 

Figura 1 - Detalle de cuentas por pagar 

Detalle de cuentas por pagar 

 

Elaborador por: Castañeda, Lorena (2023) 

 

Notas.- 

• Todos los proveedores nos han otorgado un plazo de 180 días para cancelar las deudas. 

• Existen resultados de las confirmaciones enviadas. 

 

Figura 2 - Detalle de documentos por pagar 

Detalle de documentos por pagar 

 

Elaborador por: Castañeda, Lorena (2023) 
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Notas.-  

• Todos los proveedores nos han otorgado un plazo de 180 días para cancelar las deudas. 

• El 30 de septiembre de 2021 se efectuó un abono al Banco Bolivariano por $5.000,00 

• El 15 de noviembre de 2021 se efectuó un abono a la Empresa Buen Genio por $13.000,00 

 

Figura 3 - Detalle de impuestos por pagar y préstamos bancarios 

Detalle de impuestos por pagar y préstamos bancarios 

 

Elaborador por: Castañeda, Lorena (2023) 

Notas.- 

• El crédito fue realizado a 10 años plazo 

• El pago del capital más los intereses se realizan semestralmente. 

 

Se pide elaborar: 

• Papeles de trabajo con referencias y marcas 

• Ajustes y reclasificaciones 

• Conclusiones y recomendaciones 
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Análisis 

 

Marco conceptual 

 

El presente trabajo ha sido efectuado bajo la normativa contable vigente como son las 

Normas Internacionales de Información Financiera, mismas que proporcionan conceptos 

básicos, criterios de medición inicial y reconocimiento posterior, así como información a 

revelar en las notas a los estados financieros. 

 

La transición a las NIIF no solo sé centra en un ejercicio técnico que se limita al cambio 

de un sistema de principios contables a otro (valoración y monitoreo de activos fijos, activos 

biológicos, instrumentos derivados, impuestos diferidos, consolidaciones, corrección 

monetaria); sino que son proyectos en sí mismo, que afectarán de manera positiva las distintas 

áreas y estructuras de las organizaciones. 

 

En resumen, las principales ventajas que brinda la adopción de las NIIF son: 

 

• Mejoramiento de la relación ente el área financiera y el área operativa 

• Un lenguaje financiero común  

• Un control interno más fuerte 

• A su vez la adopción de la nueva normativa internacional implicó los siguientes desafíos: 

• Más transparencia 

• Mediciones de desempeño más complejas  

• Recursos, plazos y capitalización de oportunidades 

 

Generalidades de los Pasivos Financieros 

 

Un pasivo financiero es cualquier pasivo que sea: 

(a) una obligación contractual: 

(i) de entregar efectivo u otro activo financiero a otra entidad; o 

(ii) de intercambiar activos financieros o pasivos financieros con otra entidad, en 

condiciones que sean potencialmente desfavorables para la entidad; o 

 

(b) un contrato que será o podrá ser liquidado utilizando instrumentos de patrimonio 



6 

 

propio de la entidad, y sea: 

 

(i) un instrumento no derivado, según el cual la entidad estuviese o pudiese estar 

obligada a entregar una cantidad variable de los instrumentos de patrimonio propio; o 

 

(ii) un instrumento derivado que será o podrá ser liquidado mediante una forma distinta 

al intercambio de un importe fijo de efectivo, o de otro activo financiero, por una cantidad fija 

de los instrumentos de patrimonio propio de la entidad. A este efecto, los derechos, opciones o 

certificados de opciones para compra de acciones (warrants) para adquirir una cantidad fija de 

los instrumentos de patrimonio propio de la entidad por un importe fijo de cualquier moneda 

son instrumentos de patrimonio si la entidad ofrece los derechos, opciones o certificados de 

opciones para compra de acciones (warrants) de forma proporcional a todos los propietarios 

existentes de la misma clase de sus instrumentos de patrimonio no derivados propios. Además, 

a estos efectos los instrumentos de patrimonio propio de la entidad no incluyen los instrumentos 

financieros con opción de venta clasificados como instrumentos de patrimonio de acuerdo con 

los párrafos 16A y 16B, instrumentos que imponen una obligación a la entidad de entregar a 

terceros una participación proporcional de los activos netos de la entidad solo en el momento 

de la liquidación y se clasifican como instrumentos de patrimonio de acuerdo con los párrafos 

16C y 16D, o los instrumentos que son contratos para la recepción o entrega futura de 

instrumentos de patrimonio propios de la entidad. 

 

Generalidades de los Impuestos a las Ganancias 

 

El impuesto corriente, correspondiente al periodo presente y a los anteriores, debe ser 

reconocido como un pasivo en la medida en que no haya sido liquidado. si la cantidad ya 

pagada, que corresponda al periodo presente y a los anteriores, excede el importe a pagar por 

esos períodos, el exceso debe ser reconocido como un activo 

 

El importe a cobrar que corresponda a una pérdida fiscal, si ésta puede ser retrotraída 

para recuperar las cuotas corrientes satisfechas en periodos anteriores, debe ser reconocido 

como un activo. 

 

Cuando una pérdida fiscal se utilice para recuperar el impuesto corriente pagado en 

periodos anteriores, la entidad reconocerá tal derecho como un activo, en el mismo periodo en 
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el que se produce la citada pérdida fiscal, puesto que es probable que la entidad obtenga el 

beneficio económico derivado de tal derecho, y además este beneficio puede ser medido de 

forma fiable. 

 

Marco legal 

 

Norma Internacional de Contabilidad 32 - Instrumentos Financieros: Presentación 

 

El objetivo de esta Norma es establecer principios para presentar los instrumentos 

financieros como pasivos o patrimonio y para compensar activos y pasivos financieros. Ella 

aplica a la clasificación de los instrumentos financieros, desde la perspectiva del emisor, en 

activos financieros, pasivos financieros e instrumentos de patrimonio; en la clasificación de los 

intereses, dividendos y pérdidas y ganancias relacionadas con ellos; y en las circunstancias que 

obligan a la compensación de activos financieros y pasivos financieros. 

 

Norma Internacional de Contabilidad 12 - Impuesto a las Ganancias 

 

El objetivo de esta Norma es prescribir el tratamiento contable del impuesto a las 

ganancias. El principal problema al contabilizar el impuesto a las ganancias es cómo tratar las 

consecuencias actuales y futuras de: 

 

(a) la recuperación (liquidación) en el futuro del importe en libros de los activos 

(pasivos) que se han reconocido en el estado de situación financiera de la entidad; y 

 

(b) las transacciones y otros sucesos del periodo corriente que han sido objeto de 

reconocimiento en los estados financieros. 

 

Norma Internacional de Auditoría 230 - Documentación de Auditoría 

 

Esta Norma Internacional de Auditoría (NIA) trata de la responsabilidad que tiene el 

auditor de preparar la documentación de auditoría correspondiente a una auditoría de estados 

financieros. En el anexo se enumeran otras NIA que contienen requerimientos específicos de 

documentación y orientaciones al respecto. Los requerimientos específicos de documentación 

de otras NIA no limitan la aplicación de la presente NIA. Las disposiciones legales o 
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reglamentarias pueden establecer requerimientos adicionales sobre documentación. 

 

Norma Internacional de Auditoría 500 - Evidencia de Auditoría 

 

Esta Norma Internacional de Auditoría (NIA) explica lo que constituye evidencia de 

auditoría en una auditoría de estados financieros, y trata de la responsabilidad que tiene el 

auditor de diseñar y aplicar procedimientos de auditoría para obtener evidencia de auditoría 

suficiente y adecuada que le permita alcanzar conclusiones razonables en las que basar su 

opinión. 

 

Norma Internacional de Auditoría 505 - Confirmaciones Externas 

 

Esta Norma Internacional de Auditoría (NIA) trata del empleo por parte del auditor de 

procedimientos de confirmación externa para obtener evidencia de auditoría de conformidad 

con los requerimientos de la NIA 3301 y de la NIA 5002. No trata de las indagaciones sobre 

litigios y reclamaciones, las cuales se contemplan en la NIA 501. 

 

 

Tipo de investigación 

 

Los tipos de investigación utilizados para examinar y obtener evidencia fueron: 

investigación documental e investigación descriptiva. Se aplicó la investigación documental al 

investigar en trabajos, ensayos o material didáctico de revisión financiera de cuentas por pagar 

proveedores, documentos por pagar comerciales, pasivos por impuestos corrientes y 

obligaciones financieras. 

 

Por otro lado, se aplicó la investigación descriptiva para recolectar información 

referente a la normativa contable vigente y aplicable para las cuentas por pagar proveedores, 

documentos por pagar comerciales, pasivos por impuestos corrientes y obligaciones 

financieras. 

 

Enfoque de investigación 

 

El enfoque de investigación que se utilizó para el presente trabajo de investigación fue 
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cualitativo y cuantitativo. A través del enfoque cualitativo se obtuvo conocimiento de los 

errores contables en las cuentas por pagar proveedores, documentos por pagar comerciales, 

pasivos por impuestos corrientes y obligaciones financieras; también se consideró cuantitativo 

al efectuar un análisis de las cifras registradas en los estados financieros junto a la realización 

de papeles de trabajo para identificar distorsiones en la información financiera registrada y 

proponer de esta manera ajustes contables que permitan regularizar las cifras al 31 de diciembre 

del 2022. 

 

Técnicas e instrumentos de investigación 

 

La técnica e instrumentos para recabar información es netamente bibliográfica y basada 

en estudio de casos, sin entrevista ni encuesta alguna.   
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Propuesta 

 

Con base a la aplicación de los procedimientos de auditoría realizados, se recomienda 

tomar en consideración los ajustes y reclasificaciones determinados en la sección II Análisis 

sobre las cuentas de: cuentas por pagar proveedores, documentos por pagar comerciales, 

pasivos por impuestos corrientes y obligaciones financieras, a fin de presentar de manera 

razonable la situación financiera al 31 de diciembre del 2022. 

 

Figura 4 – Cédula sumaria de cuentas por pagar 

Cédula sumaria de cuentas por pagar 

 

Elaborador por: Marcillo, Alex (2023) 

 

Se puede observar en la figura 4 la cédula sumaria de cuentas por pagar en donde se 

establece la composición del saldo de las cuentas por pagar y los ajustes producto de las 

observaciones recopiladas de la ejecución del procedimiento de cruce de confirmaciones de 

saldos vs libros, así mismo se determinó el saldo ajustado con los ajustes propuestos. 
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Figura 5 – Cruce de confirmación de proveedores vs libros 

Cruce de confirmación de proveedores vs libros 

 

Elaborador por: Marcillo, Alex (2023) 

 

Como se puede observar en la figura 5, se realizó el cruce de confirmación de 

proveedores en los cuales se determinó que los resultados de las confirmaciones originaron 

un ajuste de US$10,000; puesto que, la Compañía no había considerado las facturas pagadas 

por los proveedores, ocasionando que las cuentas por pagar estén sobrevaloradas, con los 

ajustes propuestos por auditoría se regularizó dicho saldo de cuenta a fin de buscar su 

razonabilidad en los estados financieros. 
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Figura 6 – Cédula sumaria de documentos por pagar 

Cédula sumaria de documentos por pagar 

 

Elaborador por: Marcillo, Alex (2023) 

 

Se puede observar en la figura 6 la cédula sumaria de documentos por pagar en donde 

se establece la composición del saldo de las cuentas por pagar y los ajustes productos de las 

observaciones recopiladas de la ejecución del procedimiento del recálculo de los intereses 

por pagar a terceros por la aplicación del método del costo amortizado sobre los pasivos 

financieros (cuentas por pagar), así mismo se determinó el saldo ajustado con los ajustes 

propuestos. 
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Figura 7 – Análisis de documentos por pagar 

Análisis de documentos por pagar 

 

Elaborador por: Marcillo, Alex (2023) 

 

Como se puede observar en la figura 7, se realizó el recálculo de los intereses a 

terceros, así mismo, se verificó que la Compañía no había rebajado el pasivo financiero por 

US$18,000 producto de los abonos no considerados sobre las cuentas por pagar, de igual 

manera, se determinó un ajuste por US$31,314 provenientes de los intereses por pagar a 

terceros, lo cual trajo como consecuencia un efecto neto de sobrestimación, con los ajustes 

propuestos por auditoría se regularizó dicho saldo de cuenta a fin de buscar su razonabilidad 

en los estados financieros. 
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Figura 8 – Cédula sumaria de pasivos por impuestos corrientes 

Cédula sumaria de pasivos por impuestos corrientes 

 

Elaborador por: Marcillo, Alex (2023) 

 

Se puede observar en la figura 8 la cédula sumaria de pasivos por impuestos corrientes 

en donde se establece la composición del saldo de los impuestos por pagar y los ajustes 

productos de las observaciones recopiladas de la ejecución del procedimiento del cruce de 

declaraciones de impuestos vs libros contables y su respectivo recálculo con la base 

imponible y los diferentes % de retención vigentes por la legislación tributaria, así mismo se 

determinó el saldo ajustado con los ajustes propuestos. 
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Figura 9 – Recálculo de pasivos por impuestos corrientes 

Recálculo de pasivos por impuestos corrientes 

 

Elaborador por: Marcillo, Alex (2023) 

 

Como se puede observar en la figura 9, se realizó el recálculo del valor 

correspondiente a las retenciones en la fuente tanto de impuesto a la renta como del IVA, 

tomando en consideración cada base imponible, lo cual trajo como consecuencia un efecto 

neto de subestimación, con los ajustes propuestos por auditoría se regularizó dicho saldo de 

cuenta a fin de buscar su razonabilidad en los estados financieros. 
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Figura 10 – Cédula sumaria de obligaciones financieras 

Cédula sumaria de obligaciones financieras 

 

Elaborador por: Marcillo, Alex (2023) 

 

Se puede observar en la figura 10 la cédula sumaria de obligaciones financieras en 

donde se establece la composición del saldo de los préstamos bancarios compuestos por dos 

instituciones financieras y los ajustes productos de las observaciones recopiladas de la 

ejecución del procedimiento de recálculo de obligaciones financieras a nivel de capital e 

intereses, así mismo se determinó el saldo ajustado con los ajustes propuestos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

Figura 11 – Recálculo de obligaciones financieras (1-3) 

Recálculo de obligaciones financieras (1-3) 

 

Elaborador por: Marcillo, Alex (2023) 

 

Como se puede observar en la figura 11, se realizó el recálculo del préstamo bancario 

mantenido con el Banco Fomento, en donde se identificó que la entidad tenía errores en la 

clasificación de la porción corriente y no corriente por US$99,846, así mismo, no había 

registrado el gasto de interés devengado por US$20,074, con los ajustes propuestos por 

auditoría se regularizó dicho saldo de cuenta a fin de buscar su razonabilidad en los estados 

financieros. 
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Figura 12 – Recálculo de obligaciones financieras (2-3) 

Recálculo de obligaciones financieras (2-3) 

 

Elaborador por: Marcillo, Alex (2023) 

 

Como se puede observar en la figura 12, se realizó el recálculo del préstamo bancario 

mantenido con el Banco Fomento, en donde se identificó que la entidad tenía errores en la 

clasificación de la porción corriente y no corriente por US$300,261, así mismo, no había 

registrado el gasto de interés devengado por US$60,367, con los ajustes propuestos por 

auditoría se regularizó dicho saldo de cuenta a fin de buscar su razonabilidad en los estados 

financieros. 
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Figura 13 – Recálculo de obligaciones financieras (3-3) 

Recálculo de obligaciones financieras (3-3) 

 

 

Elaborador por: Marcillo, Alex (2023) 

 

Como se puede observar en la figura 13, se determinó el ajuste de la rebaja del 

préstamo bancario contra otros ingresos, puesto que, corresponde a un error que afecta al año 

actual auditado (2022), así mismo, por el lado de resultados se contabilizó el gasto devengado 

de los préstamos bancarios por US$80,441. 
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Conclusiones 

 

Se analizaron las cuentas contables de cuentas de: cuentas por pagar proveedores, 

documentos por pagar comerciales, pasivos por impuestos corrientes y obligaciones financieras 

a fin de identificar deficiencias en el control interno que originen distorsiones en los estados 

financieros. 

 

Se identificó el marco conceptual de las Normas Internacionales de Información Financiera 

que rigen los registros contable como son la NIC 32 – Instrumentos financieros: Presentación, 

NIC 39 – Instrumentos financieros: Reconocimiento y medición, NIIF 7 – Instrumentos 

financieros: Información a revelar y NIIF 9 – Instrumentos financieros; así mismo se identificó 

el marco sustentatorio de auditoría con el cual se determinaron los procedimientos de auditoría 

para probar la razonabilidad de las cuentas como son: NIA 230 – Documentación de auditoría, 

NIA 500 – Evidencia de auditoría, NIA 505 – Confirmaciones externas. 

 

Se realizaron los respectivos papeles de trabajo en donde se detalló todo el trabajo realizado 

que sirvieron para determinar los ajustes y/o reclasificaciones a considerar a fin de determinar 

la razonabilidad de las cifras a los estados financieros al 31 de diciembre del 2022. 
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